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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.12 года, ФЗ «О физической культуре и спорте 

Российской Федерации», Уставом МБУ ДО СЮТ и регламентирует формы, периодичность и 

порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБУ ДО 

СЮТ. 

 

1.2. Настоящее Положение принимается Педагогическим советом МБУ ДО СЮТ, 

имеющим право вносить в него изменения и дополнения, и утверждается приказом директора. 
 

1.3. Целью текущего контроля и промежуточной аттестации являются: 

- установление фактического уровня теоретических знаний и практических умений по 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам туристско-

краеведческой направленности, реализуемых в МБУ ДО СЮТ; 

- соотнесение этого уровня с требованиями дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ туристско-краеведческой направленности, реализуемых в 

МБУ ДО СЮТ; 

- контроль за выполнением программ. 

 

1.4. Периодичность текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся: 

- входной контроль осуществляется  в период  с  01 сентября по 15 сентября; 

- текущий контроль осуществляется с 15 сентября по 19 декабря, с 09 января по 19 мая; 

- промежуточная аттестация осуществляется в период с 20 по 31  декабря (за 1 полугодие), 

с 20 по 31 мая.(за второе полугодие) 

 

2. ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ 

2.1. Текущему контролю подлежат обучающиеся на всех этапах обучения по всем 

реализуемым программа МБУ ДО СЮТ. 

 

2.2. Текущий контроль проводиться после каждой темы педагогом дополнительного 

образования в рамках объединения. 
 

 

2.3. Формы текущего контроля 

 1.Тестовые, контрольные, срезовые задания (устный опрос, письменный опрос, 

тестирование). 

 Создание проблемных, затруднительных заданий (решение проблемных задач)  

 Анкетирование. 

 Проект. 

 Передача обучающемуся роли педагога. 

 Самооценка обучающихся своих знаний и умений. 

 Комбинированная: анкетирование, наблюдение, решение проблемы. 

 Индивидуальные карточки с заданиями различного типа. 

 Групповая оценка работ. 

 Собеседование. 

 

 

3. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ И ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ 
3.1. Промежуточной аттестации подлежат обучающиеся на всех этапах обучения по 

всем реализуемым программам. 
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3.2. Промежуточная аттестация включает в себя оценивание результатов обучающихся по 

итогам: 

 участия в соревнованиях; 

 выполнения творческих работ; 

 участия в походах и экскурсиях; 

 выступления на научно-практических конференциях; 

 сдачи нормативов; 

 участия в конкурсах; 

 инструкторская и судейская практика; 

 выполнение классификационных норм для присвоения спортивных разрядов 

 

3.2. Годовая аттестация подразумевает обобщение результатов соревнований в течение 

года и контрольно-переводных испытаний. 

 

3.3. Аттестация осуществляется по плану, составляемому ежегодно и утверждаемому 

директором Учреждения. 

 

3.4. Обучающиеся, не освоившие образовательные программы по болезни или по другой 

уважительной причине, могут быть оставлены на повторный год обучение решением 

педагогического Совета и с согласия родителей (законных представителей). 

 

4. ПЕРЕВОД ОБУЧАЮЩИХСЯ 

4.1. Обучающиеся, успешно освоившие содержание учебных программ на этапе 

подготовки, могут быть переведены на следующий этап подготовки. 

 

4.2. Обучающиеся, не выполнившие переводные требования, могут быть оставлены 

повторно в группе того же года обучения или продолжить занятия в группе 

 решением педагогического совета и с согласия родителей (законных представителей). 

 

4.3. При решении вопроса о досрочном зачисления обучающихся на другие этапы 

(периоды) туристской подготовки, обучающиеся должны выполнить требования к 

результатам освоения программ соответствующего этапа (периода). 
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Нормативы испытаний 

Возрастная группа от 6 до 8 лет 

№

п/ 

п 

Испытания 

 

 

Нормативы  

Мальчики Девочки 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

1. Смешанное передвижение на 

1000 м (мин, с) 

 

7.10 

 

6.40 

 

5.20 

 

7.35 

 

7.05 

 

6.00 

2. 

 

Подтягивание из виса  на 

высокой перекладине 

(количество раз) 

 

2 

 

3 

 

4 

 

- 

 

- 

 

- 

Или подтягивание из виса 

лежа на низкой перекладине 

90 см 

(количество раз) 

 

6 

 

9 

 

15 

 

4 

 

6 

 

11 

Или сгибание и разгибание 

рук в упоре лежи на полу 

(количество раз) 

 

7 

 

10 

 

 

17 

 

4 

 

6 

 

11 

3.  Прыжок в длину с места 

толчком двумя ногами (см) 

 

110 

 

120 

 

140 

 

105 

 

115 

 

135 

4. Поднимние туловища из 

положения лежа на спине 

(количество раз за 1 мин) 

 

21 

 

24 

 

35 

 

18 

 

21 

 

30 

5. Бег на лыжах на 1 км (мин, с) 10.15 9.00 8.00 11.00 9.30 8.30 

Или смешанное 

передвижение по 

пересеченной местности на 1 

км (мин, с) 

 

 

9.00 

 

7.00 

 

6.00 

 

9.30 

 

7.30 

 

6.30 

Возрастная группа от 9 до 10 лет 

№

п/ 

п 

Испытания 

 

 

Нормативы  

Мальчики Девочки 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высок

ий 

уровен

ь 

1. Бег на 1000 м (мин, с)  

6.10 

 

5.50 

 

4.50 

 

6.30 

 

6.20 

 

5.10 

2. 

 

Подтягивание из виса  на 

высокой перекладине 

(количество раз) 

 

2 

 

3 

 

5 

 

- 

 

- 

 

- 

Или подтягивание из виса 

лежа на низкой перекладине 

90 см 

(количество раз) 

 

9 

 

12 

 

20 

 

7 

 

9 

 

15 

Или сгибание и разгибание 

рук в упоре лежи на полу 

(количество раз) 

 

10 

 

13 

 

 

22 

 

5 

 

7 

 

13 

3.  Прыжок в длину с места 

толчком двумя ногами (см) 

 

130 

 

140 

 

160 

 

120 

 

130 

 

150 

4. Поднимние туловища из       
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положения лежа на спине 

(количество раз за 1 мин) 

27 32 42 24 27 36 

5. Бег на лыжах на 1 км (мин, с) 8.15 7.45 6.45 10.00 8.20 7.30 

Или кросс на 2 км (бег по 

пересеченной местности) 

(мин, с) 

 

18.00 

 

16.00 

 

13.00 

 

19.00 

 

17.30 

 

15.00 

 

Возрастная группа от 11 до 12 лет 

№

п/ 

п 

Испытания 

 

 

Нормативы  

Мальчики Девочки 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

1. Бег на 1500 м (мин, с) 

 

 

8.20 

 

8.05 

 

6.50 

 

8.55 

 

8.29 

 

7.14 

или бег на 2000 м (мин, с) 

 

11.10 10.20 9.20 13.00 12.10 10.40 

2. 

 

Подтягивание из виса  на 

высокой перекладине 

(количество раз) 

 

3 

 

4 

 

7 

 

- 

 

- 

 

- 

Или подтягивание из виса 

лежа на низкой перекладине 

90 см 

(количество раз) 

 

11 

 

15 

 

23 

 

9 

 

11 

 

17 

Или сгибание и разгибание 

рук в упоре лежи на полу 

(количество раз) 

 

13 

 

18 

 

 

28 

 

7 

 

9 

 

14 

3.  Прыжок в длину с места 

толчком двумя ногами (см) 

 

150 

 

160 

 

180 

 

135 

 

145 

 

165 

4. Поднимние туловища из 

положения лежа на спине 

(количество раз за 1 мин) 

 

32 

 

36 

 

46 

 

28 

 

30 

 

40 

5. Бег на лыжах на 2 км (мин, с) 14.10 13.50 12.30 15.00 14.40 13.30 

Или кросс на 3 км (бег по 

пересеченной местности) 

(мин, с) 

 

 

18.30 

 

17.30 

 

16.00 

 

21.00 

 

20.00 

 

17.40 

 

Возрастная группа от 13 до 15 лет 

№

п/ 

п 

Испытания 

 

 

Нормативы  

Мальчики Девочки 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

1. Бег на 2000 м (мин, с) 

 

 

10.00 

 

9.40 

 

8.10 

 

12.10 

 

11.40 

 

10.00 

или бег на 3000 м (мин, с) 

 

15.20 14.50 13.00 - - - 

2. 

 

Подтягивание из виса  на 

высокой перекладине 

(количество раз) 

 

6 

 

8 

 

12 

 

- 

 

- 

 

- 

Или подтягивание из виса       
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лежа на низкой перекладине 

90 см 

(количество раз) 

13 17 24 10 12 18 

Или сгибание и разгибание 

рук в упоре лежи на полу 

(количество раз) 

 

20 

 

24 

 

 

36 

 

8 

 

10 

 

15 

3.  Прыжок в длину с места 

толчком двумя ногами (см) 

 

170 

 

190 

 

215 

 

150 

 

160 

 

180 

4. Поднимание туловища из 

положения лежа на спине 

(количество раз за 1 мин) 

 

35 

 

39 

 

49 

 

31 

 

34 

 

43 

5. Бег на лыжах на 3 км (мин, с) 

 

18.50 17.40 16.30 22.30 21.30 19.30 

Или бег на лыжах на 5 км 

(мин, с) 

 

 

30.00 

 

29.15 

 

27.00 

 

- 

 

- 

 

- 

Или кросс на 3 км (бег по 

пересеченной местности) 

(мин, с) 

 

 

16.30 

 

16.00 

 

14.30 

 

19.30 

 

18.30 

 

17.00 

Возрастная группа от 16 до 17 лет 

№

п/ 

п 

Испытания 

 

 

Нормативы  

Мальчики Девочки 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

1. Бег на 2000 м (мин, с) 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

12.00 

 

11.20 

 

09.50 

или бег на 3000 м (мин, с) 

 

15.00 14.30 12.40 - - - 

2. 

 

Подтягивание из виса  на 

высокой перекладине 

(количество раз) 

 

9 

 

11 

 

14 

 

- 

 

- 

 

- 

Или подтягивание из виса 

лежа на низкой перекладине 

90 см 

(количество раз) 

 

- 

 

- 

 

- 

 

11 

 

13 

 

19 

Или сгибание и разгибание 

рук в упоре лежи на полу 

(количество раз) 

 

27 

 

31 

 

 

42 

 

9 

 

11 

 

16 

3.  Прыжок в длину с места 

толчком двумя ногами (см) 

 

195 

 

210 

 

230 

 

160 

 

170 

 

185 

4. Поднимание туловища из 

положения лежа на спине 

(количество раз за 1 мин) 

 

36 

 

40 

 

50 

 

33 

 

36 

 

44 

5. Бег на лыжах на 3 км (мин, с) 

 

- - - 20.00 19.00 17.00 

Или бег на лыжах на 5 км 

(мин, с) 

 

 

27.30 

 

26.10 

 

24.00 

 

- 

 

- 

 

- 
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Или кросс на 3 км (бег по 

пересеченной местности) 

(мин, с) 

 

- 

 

- 

 

- 

 

19.00 

 

18.00 

 

16.30 

Или кросс на 5 км (бег по 

пересеченной местности) 

(мин, с) 

 

 

26.30 

 

25.30 

 

23.30 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Возрастная группа от 18 до 24 лет 

№

п/ 

п 

Испытания 

 

 

Нормативы  

Мужчины Женщины 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

Низкий 

уровень 

Средний 

уровень 

Высокий 

уровень 

1. Бег на 2000 м (мин, с) 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

13.10 

 

12.30 

 

10.50 

или бег на 3000 м (мин, с) 

 

14.30 13.40 12.00 - - - 

2. 

 

Подтягивание из виса  на 

высокой перекладине 

(количество раз) 

 

10 

 

12 

 

15 

 

- 

 

- 

 

- 

Или подтягивание из виса 

лежа на низкой перекладине 

90 см 

(количество раз) 

 

- 

 

- 

 

- 

 

10 

 

12 

 

18 

Или сгибание и разгибание 

рук в упоре лежи на полу 

(количество раз) 

 

28 

 

32 

 

 

44 

 

10 

 

12 

 

17 

3.  Прыжок в длину с места 

толчком двумя ногами (см) 

 

210 

 

225 

 

240 

 

170 

 

180 

 

195 

4. Поднимание туловища из 

положения лежа на спине 

(количество раз за 1 мин) 

 

33 

 

37 

 

48 

 

32 

 

35 

 

43 

5. Бег на лыжах на 3 км (мин, с) 

 

- - - 21.00 19.40 18.10 

Или бег на лыжах на 5 км 

(мин, с) 

 

 

27.00 

 

25.30 

 

22.00 

 

- 

 

- 

 

- 

Или кросс на 3 км (бег по 

пересеченной местности) 

(мин, с) 

 

- 

 

- 

 

- 

 

19.15 

 

18.30 

 

17.30 

Или кросс на 5 км (бег по 

пересеченной местности) 

(мин, с) 

 

 

26.00 

 

25.00 

 

22.00 

 

- 

 

- 

 

- 

 


